
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 1 
 

PARECER ÚNICO PROTOCOLO Nº 502866/2011 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº. 10314/2006/005/2009 Licença de Operação (LO) 

Resolução ANA nº. 430/2009 Superficial Deferida 
Outorga Nº. 

Portaria 1319/2010 Poço tubular Deferida 

Reserva legal Nº AV-2/23492 Averbada  

 
Empreendimento: CENTRAL ENERGÉTICA AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA. 
CNPJ: 08.057.019/0001-86 Município: Limeira do Oeste 
[...]
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 16 
 

Tabela 12 – coordenadas dos pontos de monitoramento das águas superficiais. 
Latitude Longitude Pontos 

Graus Min. Seg. Graus Min. Seg. 
PMASm – 01 19 14 51,67 50 45 29,89 
PMASm – 02 19 18 30,79 50 40 36,40 
PMASm – 03 19 19 11,40 50 41 00,36 
PMASm – 04 19 21 31,24 50 43 30,75 

Pontos de 
Montante 

PMASm – 05 19 22 34,67 50 44 45,49 
PMASj – 01ª 19 18 07,14 50 41 31,23 
PMASj – 01b 19 16 10,11 50 43 40,92 
PMASj – 01c 19 14 55,85 50 44 52,60 
PMASj – 01d 19 15 40,53 50 46 09,83 
PMASj – 02ª 19 16 17,89 50 46 54,54 
PMASj – 02b 19 16 44,08 50 47 25,15 
PMASj – 02c 19 17 20,41 50 47 52,28 
PMASj – 02d 19 17 40,24 50 49 02,36 
PMASj – 03ª 19 20 56,63 50 45 02,84 
PMASj – 03b 19 20 06,37 50 45 36,03 
PMASj – 03c 19 20 08,98 50 46 40,95 
PMASj – 03d 19 21 32,67 50 47 23,45 
PMASj – 03e 19 21 23,54 50 48 16,08 

Pontos de Jusante 

PMASj – 03f 19 21 39,93 50 50 12,02 
Fonte: CEAA/ENGEO Consultoria Ambiental. 

 O plano propõe, como procedimento de coleta, a determinação das vazões dos cursos 

d’água a cada campanha de amostragem, utilizando, preferencialmente, um fluxômetro – micro-

molinete fluviométrico. A tabela abaixo contempla a relação dos parâmetros e a freqüência das 

campanhas de amostragem. 

Tabela 13 – plano de monitoramento das águas superficiais – parâmetros e freqüência. 
Parâmetros Freqüência de amostragem. 

pH; Dureza; Sulfato; Manganês; Alumínio; 
Ferro; Nitrogênio Nitrato; Nitrogênio Nitrito; 
Nitrogênio Amoniacal; Nitrogênio Kjeldhal; 
Potássio; Cálcio; Cloreto; Sólidos Dissolvidos 
Totais; Condutividade Elétrica e Fenóis. 

Semestral – período seco (julho) e período 
chuvoso (janeiro). 

Fonte: CEAA/ENGEO Consultoria Ambiental. 

 De acordo com o Inciso VI do art. 5º, da DN COPAM nº. 164, de 30 de março de 2011, cabe 

ao empreendedor apresentar no início de cada safra, relatório técnico das águas superficiais, a 

montante e jusante da área de influencia da aplicação de vinhaça quanto aos parâmetros: pH; 

Condutividade Elétrica; DBO (5 dias, 20ºC); DQO; Oxigênio Dissolvido; Sólidos Dissolvidos Totais; 

Sólidos em Suspensão; Nitrogênio Amoniacal Total; Fósforo Total; Potássio Total; Cálcio; 

Magnésio; Detergentes; Óleos e Graxas; Escherichia coli (uma vez que o esgoto sanitário tratado é 

adicionado às águas residuárias). 

 A equipe técnica de análise deste processo sugere que o empreendimento realize o Plano 

de Monitoramento (nos pontos indicados), observando as disposições constantes na DN COPAM 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 17 
 

164/2011, quais sejam, periodicidade semestral – período seco (julho) e período chuvoso (janeiro), 

e inclusão dos parâmetros Turbidez, Nitrogênio Nitrato, Nitrogênio Nitrito, Nitrogênio Kjeldhal, 

Cloretos, Clorofila. Sugere-se a manutenção da determinação das vazões dos cursos d’água 

durante as campanhas de monitoramento. 

 Quanto ao Plano de Monitoramento das Águas Subterrâneas apresentado, o mesmo foi 

elaborado sob a responsabilidade técnica do Geólogo Luiz Nishiyama, CREA/MG 53491/D. 

 Com base nas informações de geologia, hidrogeologia, relevo, solos, hidrografia, sentido do 

fluxo subterrâneo e susceptibilidade de contaminação, foram definidos 06 Pontos de Monitoramento 

de Montante (PMM) da área de aplicação de vinhaça, 09 Pontos de Monitoramento de Nascente 

(PMN) e 30 Pontos de Monitoramento de Jusante (PMJ). Os parâmetros propostos no Plano de 

Monitoramento das Águas Subterrâneas tiveram como base as orientações contidas na Norma 

Técnica da CETESB P4231/2006 – pH, dureza, sulfato, manganês, alumínio, ferro, nitrogênio 

nitrato, nitrogênio nitrito, nitrogênio amoniacal, nitrogênio Kjeldhal, potássio, cálcio, cloreto, sólidos 

dissolvidos totais, condutividade elétrica e fenóis totais. As amostragens deverão ser realizadas com 

freqüência semestral, sendo uma no final do período seco (agosto) e outra, no final do período 

chuvoso (fevereiro). 

 A equipe técnica de análise deste processo entende que o número de poços propostos na 

área agrícola é excessivo e desapropriado para a atividade em questão, uma vez que estes poços 

podem se tornar pontos de contaminação, uma vez que a integridade dos mesmos pode ser 

comprometida durante o manejo de equipamentos agrícolas na área. 

 A DN COPAM 164/2011, que estabelece normas complementares para usinas de açúcar e 

álcool, referentes ao armazenamento e aplicação de vinhaça e águas residuárias em área agrícola, 

não determina a necessidade em monitorar as águas subterrâneas inseridas na área onde é 

realizada a aplicação de vinhaça. De acordo com artigo 6º da mesma deliberação, “para definição 

das áreas de aplicação de vinhaça, de águas residuárias ou de sua mistura, deverão ser 

considerados”, inciso IV, “a profundidade assegurada do nível do lençol freático mínima de 1,5 (um 

e meio) metros que deverá ser determinada antes do início da safra no período de março a abril”. 

 Diante do exposto, a equipe técnica de análise deste processo, sugere como condicionante, 

a apresentação de estudo de profundidade média do lençol freático na área de aplicação de 

vinhaça, com objetivo de mapear as áreas restritas à aplicação de vinhaça em função da 

profundidade do lençol freático. Este estudo deverá ser apresentado em conjunto com o Plano de 

Aplicação de Vinhaça Safra 2013, acompanhado de ART do responsável técnico pela elaboração 

do estudo. 

 A DN COPAM 164/2011 estabelece também a necessidade de monitorar reservatórios de 

vinhaça e águas residuárias que não possuam dreno testemunha. Para o empreendimento em 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 18 
 

questão aplica-se o monitoramento das águas subterrâneas inseridas na área ocupada pela 

Estação de Tratamento de Efluentes destinada ao manejo das águas residuárias, uma vez que as 

lagoas que compreendem este sistema não dispõem de dreno testemunha. Nesta área existem três 

poços de monitoramento instalados, os quais deverão ser avaliados durante a operação do 

empreendimento. 

 De acordo com o Inciso VI, do artigo 3º da Deliberação Normativa 164/2011, “nas áreas de 

entorno dos reservatórios não dotados de drenos testemunha deverão ser instalados, no mínimo, 04 

poços de monitoramento do lençol freático, sendo um (01) a montante e 03 (três) a jusante, 

construídos nos termos da norma da ABNT NBR 15495, de 18 de junho de 2007, ou que lhe 

suceder, autorizados pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM.” 

 Diante do exposto, a equipe de análise deste processo, sugere como condicionante a 

instalação de mais um (01) poço de monitoramento na área diretamente afetada pela Estação de 

Tratamento de Águas Residuárias. Caberá ao empreendedor comprovar, no prazo máximo de 90 

dias, contados a partir do recebimento do Certificado de Licença de Operação, a execução do poço 

através de relatório técnico fotográfico contemplando as informações constantes na NBR 

15495/2007 da ABNT e acompanhado de ART do responsável pela execução do mesmo. 

 Somada às observações elencadas neste item deste pa recer único, o empreendedor 

deverá observar as outras disposições constantes no  artigo 5º da DN COPAM 164/2011. Este 

artigo define os critérios mínimos de monitoramento  da vinhaça, águas residuárias e/ou da 

sua mistura e das águas subterrâneas e águas superf iciais. Além das discussões 

apresentadas neste item e que mencionam a mesma del iberação, caberá ao empreendedor 

aplicar na íntegra todas as disposições constantes na Deliberação Normativa COPAM 

164/2011. 

 

2.5.2. ÁGUAS RESIDUÁRIAS 

 O parque industrial conta com uma Estação de Tratamento de Efluentes – Águas 

Residuárias. Esta estação conta com caixa desarenadora, decantador secundário e 3 lagoas de 

estabilização biológica – 01 Lagoa de Equalização (volume de 800m3), 01 Lagoa de Aeração 

Prolongada – modalidade Lodos Ativados (Volume de 4908m3) – e 01 Lagoa de Polimento (Volume 

de 892m3). A estação foi dimensionada para tratar uma vazão média de 50m3/hora. As lagoas foram 

revestidas com manta Geomembrana de Polietileno de Alta Densidade. 

 A vazão efluente e afluente à ETE é mensurada através de medidores de Ultrassom. Não 

há descarte de águas residuárias tratadas em corpo hídrico superficial, contudo, será condicionante 

desta licença a realização de Automonitoramento dos Efluentes Industriais a fim de averiguar a 

eficiência do sistema. Os parâmetros monitorados nos efluentes bruto e tratado deverão ser, Vazão 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 19 
 

Horária e Vazão Média Diária (m3/dia e m3/hora) – efluente bruto e tratado, Vazão Acumulada 

Mensal e por Safra (m3/mês e m3/safra) – efluente bruto e tratado, pH, DBO5 (20°C) (mg/L), DQO 

(mg/L), Óleos e Graxas (mg/L), Materiais Sedimentáveis (ml/L), substâncias tensoativas que 

reagem com azul de metileno (mg/L de LAS) e Nitrogênio Amoniacal Total (mg/L). Sugere-se 

amostragem trimestral. 

 Caso as águas residuárias sejam utilizadas na fertirrigação do solo agrícola, caberá ao 

empreendedor apresentar no início de cada safra, o Volume Médio Mensal (m3/mês) e laudos de 

análise, sendo duas análises por safra com intervalo mínimo de 90 dias, contemplando os seguintes 

parâmetros: pH, condutividade elétrica, temperatura, DBO5,20, DQO, Sólidos em Suspensão, Sólidos 

Sedimentáveis, Nitrogênio Amoniacal Total, Fósforo Total, Potássio Total, Cálcio, Magnésio, 

Detergentes e Óleos e Graxas. Aplicar-se-á as condições/análise para a mistura Água Residuárias/ 

Vinhaça. 

 O setor de manutenção de veículos agrícolas conta com Estação de Tratamento de 

Efluentes gerados no lavador de veículos e equipamentos agrícolas. Esta estação é compreendida 

por etapa físico-química, decantação de sólidos, retenção e separação de óleos e graxas, etapa de 

clarificação e reuso do efluente tratado no sistema lavador de veículos. 

 Com objetivo de avaliar a eficiência desta estação de tratamento, o empreendedor está 

condicionando a realizar em periodicidade trimestral, campanhas de amostragem dos efluentes 

bruto e tratado abrangendo os seguintes parâmetros: pH, Óleos e Graxas, DQO, DBO5,20°C , 

Substâncias Tensoativas que Reagem com Azul de Metileno (Detergentes), Sólidos em Suspensão, 

Sólidos Sedimentáveis, Fenóis Totais, Benzeno, Tolueno, Etilbenzeno e Xileno – BTEX. 

 Nos setores de Moagem (Difusor e ternos de moenda), Oficina de Manutenção de 

Equipamentos Industriais e Agrícolas e Posto de Abastecimento de Veículos, foram instaladas 

caixas separadoras de água e óleo. Para avaliar a eficiência das Caixas SAO, o empreendedor 

deverá realizar monitoramento em periodicidade trimestral contemplando os seguintes parâmetros: 

pH, Óleos e Graxas, DQO, DBO5,20°C , Sólidos em Suspensão, Sólidos Sedimentáveis, Fenóis 

Totais, Benzeno, Tolueno, Etilbenzeno e Xileno – BTEX. 

 Deverão ser observados os valores (e as unidades) constantes nas legislações referentes 

ao lançamento de efluentes em corpo hídrico receptor – DN Conjunta COPAM/CERH 01/2008 e 

Resolução CONAMA 430/2011. 

 

2.5.3. ESGOTO DOMÉSTICO 

 Encontra-se instalado no empreendimento uma Estação de Tratamento de esgoto sanitário 

tipo aéreo compacta, composto por um tanque de aeração e um decantador secundário, ambos 

construídos em estrutura metálica. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 20 
 

 Após tratamento, o esgoto sanitário é adicionado as águas residuárias, na Estação de 

Tratamento de Efluentes industriais e posteriormente misturado à vinhaça para aplicação na 

fertirrigação. 

 A fim de avaliar a eficiência da Estação de Tratamento de Esgoto, o empreendedor deverá 

realizar, em periodicidade trimestral, campanhas de amostragem do esgoto bruto e tratado, 

contemplando os seguintes parâmetros: DBO5,20, DQO, Óleos e Graxas, pH, Escherichia coli e 

Substâncias Tensoativas que reagem com azul de metileno (Detergentes). 

 

2.5.4. EFLUENTES ATMOSFÉRICOS 

 A fonte fixa de emissão de poluentes atmosféricos caldeira ENGEVAP de 200 TVH está 

equipada com lavador de gases e sistema compacto de decantação da fuligem – VLC. As águas 

decantadas são reutilizadas no sistema lavador de gases. 

 Os gases de combustão são previamente lavados antes de serem lançados para atmosfera 

através de chaminé – fonte fixa de emissão de poluentes atmosféricos. A fuligem abatida é 

separada das águas de lavagem através de sistema de decantação compacto denominado VLC. 

 No dia 20/09/2011 foi formalizado nesta SUPRAM – protocolo nº. R149070/2011 – o 

Relatório Técnico das Medidas de Emissão de Material Particulado e NOX na Fonte Fixa de 

Emissão Atmosférica – Chaminé Caldeira ENGEVAP, caracterizando as emissões do equipamento 

bem como da eficiência do Sistema Lavador de Gases, elaborado sob a responsabilidade técnica 

do Engenheiro Químico Euclides Antônio Pereira de Lima (CRQ II-02301286/CREA MG 088801-D). 

 As características do equipamento responsável pela emissão de poluentes atmosféricos 

estão apresentados na Tabela 14. 

Tabela 14 – Características da Caldeira da Central Energética Açúcar e Álcool Ltda. 
Características Dados Técnicos 

Fabricante ENGEVAP Engenharia e Equipamentos Ltda. 
Modelo Aquatubular. 
Combustível Bagaço de Cana de Açúcar. 
Ano de fabricação 2009. 
Produção Nominal (Vapor) 200.000 Kg/hora (200 toneladas/hora) 
Fonte: DOC 02.01.640-2011 (POWDERTECH, Agosto de 2011). 

 Os resultados da campanha de amostragem podem ser observados na tabela abaixo. 

Tabela 15 – média dos resultados de MP e NO2 obtidos durante campanha de amostragem. 

Poluente Campanha de Amostragem 
(média dos valores amostrados) 

Padrão Resolução 
CONAMA 382/2006* 

Material Particulado (MP) 59,15 200,00 
NOX (como NO2) 250,46 350,00 
Fonte: DOC 02.01.640-2011 (POWDERTECH, Agosto de 2011).* Potencia térmica nominal maior 
que 75MW. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental 

 

SUPRAM TMAP 
Av. Nicomedes Alves dos Santos, 136– Uberlândia – MG 

CEP 38400-170 – Tel: (34) 3237-3765 / 2983 
DATA: 02/05/11 

Página: 21 
 

 De acordo com os dados apresentados na Tabela 15, extraídos do Relatório Técnico das 

Medidas de Emissão de MP e NO2, elaborado pela POWDERTECH após campanha de 

amostragem realizada em 04 de agosto de 2011, pode-se concluir que o equipamento emitiu os 

poluentes amostrados dentro dos padrões estabelecidos por lei – ANEXO III, Limites de emissão 

para poluentes atmosféricos provenientes de processos de geração de calor a partir da combustão 

externa de bagaço de cana de açúcar, da Resolução CONAMA 382/2006. 

 A Usina CEAA está condicionada a monitorar a emissão de MP e NOX na fonte fixa 